
ATSKAITE PAR SMU 
Treviso Province

Levads 
Itālijas likums neatļauj studentu uzņēmumu dibināšanu. Aizliegums ir 
saistīts ar to, ka cilvēki jaunāki par 18 gadiem nevar būt par uzņēmuma 
akcionāriem vai īpašniekiem, izņemot ar tiesas atļauju.

Skolu/	skolotāju-	konsultantu	atlase	
Treviso Province izlēma izmēģināt šo projektu vienā no skolām: CFP 
Profesionālā skola, Lancenigo. 
Projekts tika prezentēts skolas skolotāju sanāksmē un tā laikā tika ierosināts 
izmēģināt šo projektu skolas 3.kursos. Projektā iesaistītie skolotāji tika 
izvēlēti pēc katra personīga raksturojuma. 

MSU	projekta	aktivitāšu	prezentēšana	izvēlētiem	skolotājiem	
2010. gada septembrī, mācību gada sākumā, 3.kursu izglītojamie tika 
uzaicināti uz tikšanos, kurā SMU projekts tika viņiem prezentēts, pirms 
tam izglītojamo vecākiem tika izsūtītas vēstules ar paziņojumu par SMU 
projektu.
Tikšanās norisinājās oktobrī, tajā piedalījās izvēlētie skolotāji un 3.kursu 
audzēkņi. Viņi tika iepazīstināti ar projektu, pēc kā izglītojamie varēja 
dalīties ar savām novatoriskām uzņēmējdarbības idejām ar skolotājiem.

Inovāciju	nometnes	un	Uzņēmējdarbības	nometnes	izveide
Skola pieņēma kopīgu inovācijas nometnes modeli, kuru apstiprināja 
visi partneri 3.tikšanās laikā Norvēģijā. Modelis paredzēja vismaz divu 
skolotāju iesaistīšanos un ilgumu- vismaz 8 stundas (vienā vai divās dienās): 
province iesaistīja piecus skolotājus un noorganizēja inovāciju nometni 
divās pēcpusdienās. Kā tika paredzēts C.I.C. aktivitātes bija: skolēnu 
iepazīstināšana ar biznesa plānu, radoši uzdevumi, prāta vētras uzdevumi, 
ideju attīstība un to konkurss (viss tika nofilmēts). Mēs nodrošinājām 
skolēnus ar visām vajadzīgām iekārtām un mācību materiāliem. 

Konsultantu	apmācība	SMU	īstenošanai	
Divu pēcpusdienu laikā 28. un 29.jūnijā 2010.gadā provinces un partner 
valstu skolotāji apmeklēja Annas Karine Sveinall, Adolf Oien skolas 
direktores Trondheimā (Norvēģija) un SMU eksperta mācību stundas. 
Sveinallas kundze izskaidroja Norvēģijas modeli partner skolotājiem.  

LV



SMU	projekta	izplatīšanās
2010.gada 29.jūnijā plkst.9.00 notika preses konference Treviso Provinces 
domē, kurā piedalījās visi projekta partneri, kā arī sociālā, nodarbinātības 
dienesta pārstāvji, kā arī ieņēmuma dienesta pārstāvji. 

SMU	ideju	ģenerēšana
Oktobra beigās, četrās grupās sadalīti izglītojamie prezentēja savas četras 
novatoriskas idejas. Tās bija: izstrādāt vienu šķīvi, uz kura varētu vienlaicīgi 
novietot kroasānu un kafijas tasi, pulksteni ar trauksmes signālu un GPS, 
pludmales automāts, kurā varētu iegādāties sauļošanai vajadzīgus līdzekļus 
un lietussargu ar dubult lielāku pārklājumu vienam cilvēkam vai pāriem. 
Lai attīstītu šīs idejas un saskatītu to realizēšanas iespējas, izglītojamie 
veica pārrunas ar vairākiem uzņēmumiem. 
Skolā tika veikta aptauja par izglītojamo deju efektivitāti un nepieciešamību, 
aptaujā piedalījās pieaugušie, kas apmeklēja skolas pieaugušo kursus. 

“Inovāciju	un	uzņēmējdarbības	nometne”	īstenošana	
Inovāciju nometnes pasākums tika organizēts divās novembra pēcpusdienās, 
to apmeklēja 15 izglītojamie un dažādu nozaru speciālisti. Audzēkņi bija 
sadalīti četrās grupās; viņi iepazīstināja pārējos ar sevi un savas grupas 
idejām. Pēc kā sekoja debates par: uzņēmējdarbības organizācijām, 
motivāciju, kā nodibināt jaunu uzņēmumu, u.c. 
2010.gada 23.decembrī labākā ideja tika izvēlēta pēc sekojošiem kritērijiem: 
novatoriskuma līmenis, ekonomiskas un materiālas iespējas, bizness plāna 
kvalitāte, izmantošanas iespējas. Izvēlētā ideja bija- kroasāna un kafijas 
tases šķīvja izveide. 

SMU	 apraksts:	 biznesa	 plāns,	 uzņēmuma	 dibināšana,	 ražošana	 un	
vadīšana,	uzņēmuma	likvidācija	
SMU tika nosaukts “IntelligentDish GDG”, tā bija bezpeļņas asociācija. 
Pamatnostādne bija, ka uzņēmums ir juridiska vienība ar savu vadību 
un cieņu pret katru dalībnieku (tā direktoru, kas ir likumisks uzņēmuma 
pārstāvis un astoņiem audzēkņiem).
GDG tika nodibināts kā privātais uzņēmums un tika parakstīti: 

- Partnerattiecību līgums 
- Nolikums par vadību un organizāciju. 

Pēc līguma parakstīšanas, tas tika parādīts ieņēmumu dienestam, lai to 
apstiprinātu. 
Uzņēmuma reģistrēšanai sekojoši dokumenti tika prezentēti: 

- Partnerattiecību līgums divos eksemplāros. 



- Divi 69 formas eksemplāri un maksājumu uzdevums. 
Pēc GDG reģistrācijas, kas tika veikta elektroniski, uzņēmumam bija 
jāvienojas par PVN likmi. Pieprasījums tika nosūtīts uz ienākumu 
dienestu AA7/10 formā, kuru parakstīja varas pārstāvji. 90 dienu laikā no 
reģistrācijas, uzņēmuma dati tika nodoti nodokļu dienestam EAS formā. 
SMU dibināšanas izdevumi bija aptuveni 500 Eiro. 
Uzņēmuma struktūra bija: 
Priekšsēdētājs (CFP direktors), galvenais menedžeris (izglītojamais), 
administrācijas nodaļa (3 izglītojamie), mārketinga menedžeris (viens 
izglītojamais un 3 audzēkņi bez kāda darba). 
Izpildkomiteju veidoja: priekšsēdētājs un pieci izglītojamo vecāki. Biznesa 
plāna uzrakstīšanai audzēkņi izmantoja Tirdzniecības palātas pamatmodeli, 
kas tika pielāgots viņu uzņēmējdarbībai. 

Uzņēmuma	likvidēšana
SMU tika likvidēts 2011.gada 27.jūlijā. Izglītojamie paziņoja par saviem 
ienākumiem 28.jūlijā. 
500 šķīvji tika izveidoti ar Tognana ApA atbalstu, visi šķīvji tika iedoti CFP 
skolai to testēšanai tirgū. 

Secinājumi
Pozitīvās tendences:

- Iesaistīto audzēkņu zinātkāre, motivācija un nodošanās. Izglītojamie 
bija ļoti čakli SMU projekta laikā, mērķtiecīgi gāja uz priekšu savu 
mērķu sasniegšanai, cītīgi strādāja arī pēc skolas.

- Izglītojamie parādīja motivāciju rezultātu sasniegšanai un attiecību 
veidošanai ar klientiem un piegādātājiem. 

- Uzlaboja skolas rezultātus dažādās prasmēs kā saskarsmē un angļu 
valodā. 

- Palielināja uzņēmējdarbības lomas apzināšanos, skolas izglītojamie 
patiesi sāka apsvērt savas uzņēmējdarbības iespējas nākotnē. 

Negatīvās tendences:
- Likumdošana un speciālu kanālu trūkums uzņēmējdarbības izglītībā 

attīstībai. 
- Laiks, ko ziedojām SMU dibināšanas iespēju pētīšanai, ko mūsu 

valsts sistēma neparedz. 
- Uzņēmums tika nodibināts 2011.gada februārī un likvidēts 2011.

gada Jūlijā, tas ir ļoti mazs laiks, lai aptvertu visus uzņēmējdarbības 
aspektus, vēl jo vairāk, ja mēs pieņemsim, ka pilni trīs mēneši bija 
vajadzīgi, lai sagatavotu visu nepieciešamo uzņēmuma dibināšanai.  



ATSKAITE PAR SMU
Dieffe Soc. Cooperativa

Levads
Itālijas likums neatļauj studentu uzņēmumu dibināšanu. Aizliegums ir 
saistīts ar to, ka cilvēki jaunāki par 18 gadiem nevar būt par uzņēmuma 
akcionāriem vai īpašniekiem, izņemot ar tiesas atļauju.

Skolu/	skolotāju-	konsultantu	atlase	
Coop. Soc. Dieffe Spinea izlēma virzīt šo projektu pēc ilgām pārrunām ar 
izglītojamiem: viņu ideju pamatā bija radošie eksperimenti un meistar 
darbnīca. Vēstures skolotājs piedāvāja iesaistīt projektā skolas pirmo 
un otro klašu izglītojamos. Studenti bija motivēti, jo ideja bija saistīta 
ar gastronomijas nozari. Citi skolotāji bija izvēlēti, balstoties uz viņu 
pedagoģisko pieredzi.  

MSU	projekta	aktivitāšu	prezentēšana	izvēlētiem	skolotājiem	
2010.gada oktobrī 1.un 2.klašu izglītojamie tika uzaicināti uz SMU 
prezentāciju, kuras mērķis bija izskaidrot labāko SMU ideju un tā mērķus. 
Iesaistījās 11 izglītojamie: trīs meitenes un astoņi zēni; trīs skolotāji bija 
projekta koordinatori, vēstures skolotājs, viesmīlības programmas skolotājs 
un vīna izgatavošanas skolotājs. 

Inovāciju	nometnes	un	Uzņēmējdarbības	nometnes	izveide
Dieffe pieņēma kopīgu inovācijas nometnes modeli, kuru apstiprināja 
visi partneri 3.tikšanās laikā Norvēģijā. Modelis paredzēja vismaz divu 
skolotāju iesaistīšanos un ilgumu- vismaz 8 stundas (vienā vai divās dienās): 
Dieffe iesaistīja divi skolotājus un noorganizēja inovāciju nometni vienā 
dienā. Kā tika paredzēts C.I.C. aktivitātes bija: skolēnu iepazīstināšana 
ar biznesa plānu, radoši uzdevumi, prāta vētras uzdevumi, ideju attīstība 
un to konkurss (viss tika nofilmēts). Mēs nodrošinājām skolēnus ar visām 
vajadzīgām iekārtām un mācību materiāliem.

Konsultantu	apmācība	SMU	īstenošanai	
Divu pēcpusdienu laikā 28. un 29.jūnijā 2010.gadā provinces un partner 
valstu skolotāji apmeklēja Annas Karine Sveinall, Adolf Oien skolas 
direktores Trondheimā (Norvēģija) un SMU eksperta mācību stundas. 
Sveinallas kundze izskaidroja Norvēģijas modeli partner skolotājiem.



SMU	projekta	izplatīšanās
Galvenie projektā iesaistītie partneri ir: Cockney London Pub 1997 s.n.c., 
caur San Francesco, 13 – Correzzola (PD) Agostini Amerigo; Hotelturist 
S.p.A. – caur Forcellini, 150 (PD) – oficiālais pārstāvis ir Oreste Romeo.
Turklāt, Tirgzinības sanāksmes laikā 2011.gada 19.maijā Paduā mēs 
paplašinājām mūsu projekta ideju, piesaistot alus ražotājus “32 Via Dei 
Birrai” un “Antico Birraio”.

SMU	ideju	ģenerēšana	
Izvēlētā ideja- alus taisīšana ieinteresēja izglītojamos, jo viņi vēlējās 
izpētīt šo procesu. Šī ideja ir saistīta ne tikai ar ēdināšanas pakalpojumiem, 
bet arī ar tehniskām un tirgzinības lietām. 
Alus taisīšanas ideja bija viegli realizējama, turklāt īpaši jaudīgs aprīkojums 
nebija vajadzīgs, arī, izmantojot mazas iekārtas varēja to paveikt. 
Idejas veiksmīgai attīstībai izglītojamie nodibināja kontaktus ar dažiem 
uzņēmumiem. 

“Inovāciju	un	uzņēmējdarbības	nometne”	īstenošana	
Inovāciju nometne tika organizēta 20.decembra Spineas skolā, kurā 
piedalījās 11 izglītojamie, divi skolotāji Vittorio Beretta un Flavio Callegari, 
daži Coop. Soc. Dieffe pārstāvji un dažādu jomu apvienību pārstāvji: 
• “Tivigest Spa”, “Hotel Tourist” Tour Operator;
• “Mazzari”, sviesta mīklas ražošana Paduā; 
• “Marican Sas”, ēšanas produktu iekārtu un tehnoloģiju ražotājs;
• “32 Via dei Birrai”, alusdarītava.

Pēc obligāta ievada, sanāksmes vadītājs paziņoja projekta mērķus:
a) SMU modeļa personificējums saskaņā ar Norvēģijas nostādnēm;
b) Vīzija par DVD ar ierakstītām intervijām; 
c) Dalīšanās ar kritērijiem un pieejām, kuras tika izmantotas izglītojamo 

iesaistīšanai: 
1. Tika novērots, ka jaunāki skolēni labprātāk iesaistās uzņēmējdarbības 

pasākumos. 
2. Ilgtspējīga virzība; 
3. Vietas izvēle; 

d) Bērnu iesaistīšana radošajā procesā;
e) Debašu laikā parādījās trīs specifiskas idejas: 

1. svaigu makaronu ražošana un tirdzniecība; 
2. maizes produktu ražošana un tirdzniecība; 
3. alus ražošana un tirdzniecība; 

f) gala lēmums ir ražot alu.



g) Sākās diskusijas par uzņēmuma veidolu, tās mērķiem, noteikumiem, 
filozofiju un darbību. 

Aprīlī vietējās amatnieku asociācijas ASCOM tika iesaistīts projektā un 
jūlijā tajā iesaistījās Amerigo Agostini- Cockney London Pub īpašnieks. 

SMU	 apraksts:	 biznesa	 plāns,	 uzņēmuma	 dibināšana,	 ražošana	 un	
vadīšana,	uzņēmuma	likvidācija
Uzņēmuma struktūra ir sekojoša: SMU administrators, mārketinga 
menedžeris, ražošanas speciālists, IT speciālists, pārvaldes speciālists, 
ražošanas darbinieki, mārketinga un IT darbinieki. 
TPA dibināšana tiks reģistrēta Tirdzniecības departamentā. 
Uzņēmums darbosies, lai saņemtu peļņu, bet tā darbība tiks ierobežota, lai 
sasniegtu izvirzītu mērķi. 
Uzņēmums būs oficiāls reģistrācijas numurs. 
Šī vienība neparedz akciju kapitālu. 
TPA pārstāvis ir oficiāls galvenā uzņēmuma pārstāvis (Prof. Luciano Gatti). 
Galvenais uzņēmums ir atbildīgs par TPA, t.i. Coop. Soc. Dieffe.
Valdes locekļi ir izglītojamie, jaunāki par 18 gadiem. 
Kaut arī viņu darbība tiks organizēta balstoties uz dalībnieku noteikumiem, 
viņi būs brīvi jaunie darbinieki. 
Izglītojamie darbosies kā nodarbinātie, viņiem tiks maksāta alga un iekasēti 
nodokļi. 
TPA ir finansiāli neatkarīgs uzņēmums, no kura tiks iekasēti nodokļi, ņemot 
vērā tā ienākumus. 
Tiks iekasēts akcīzes nodoklis, tā kā TPA nodarbojās ar alus ražošanu. 

Uzņēmuma	likvidēšana
Uzņēmuma likvidēšana tika paredzēta oktobra beigās, bet skolotāji un 
izglītojamie turpinās iesākto pieredzi. 

Secinājumi
Lai definētu projekta mērķi, mēs organizējām dažas sanāksmes skolā un ar 
partneriem. 23. martā tāda tikšanās norisinājās Spineas skolā un SMU grupa 
izskaidroja projekta aktivitātes esošiem kolēģiem un skolotājiem. Daži no 
viņiem attēloja uzņēmuma mērķus un citi ierosināja ražot divu veidu alu 
“Scolastica” un “Prima”.
9.aprīlī izglītojamie prezentēja projektu ASCOM prezidentam. 
19. maijā skolotāji organizēja tirdzniecības sanāksmi Paduā. Tajā 
izglītojamiem bija iespēja iegriezties paviljonos, kuros viņi iepazinās ar 
alusdarītavu principiem un iesaistītiem cilvēkiem. Viņiem bija iespēja 



iemācīties visu par alus brūvēšanu un nogaršot kvalitatīvu alu. 
21. jūlijā apmeklēja Cookney London bāru. Viņi satika lielu alus ekspertu 
un cienītāju. Viņi izstāstīja Agostini Amerigo kungam savas idejas par “The 
Scolastica” un “The Prima”aliem. Bāra īpašnieks nogaršoja alu un deva 
dažus vērtīgus ieteikumus. 
2011.gada oktobra beigās notika noslēguma pasākums, uz kuru tika 
uzaicināti sociālie partneri un projektā iesaistītie uzņēmumi. 

Visi skolotāji novērtēja projekta mērķi galvenokārt tādēļ, ka tā bija 
laba iespēja darboties visiem kopā. Vēstures skolotājs ar likumdošanas 
skolotāju, viesmīlības nodaļas skolotājs sadarbojās ar vīna taisīšanas 
un ar IT skolotājiem. Visi atbalstīja un palīdzēja projektā iesaistītiem 
izglītojamiem, lai viņi kļūtu pieredzes bagātāki SMU attīstīšanas jomā. 
Skolotāji novērtēja izglītojamo rūpes par projektu. 
Visi izglītojamie piedalījās projektā ar lielu interesi un kļuva par labu 
piemēru citiem skolas biedriem. 
Izglītojamo vecāki arī saskatīja projektā nepieciešamību un bija pateicīgi, 
par skolas doto iespēju viņu bērniem. 
Skolotāji izlēma turpināt strādāt ar SMU projektu, lai ideja kļūtu par 
izglītības modeli. Uzņēmēji nolēma turpināt savu darbību šajā projektā.  



ATSKAITE PAR SMU
Junior	Achievement	–	Young	Enterprise	Itālija

Levads
Itālijas likums neatļauj studentu uzņēmumu dibināšanu. Aizliegums ir 
saistīts ar to, ka cilvēki jaunāki par 18 gadiem nevar būt par uzņēmuma 
akcionāriem vai īpašniekiem, izņemot ar tiesas atļauju. Kaut arī Itālijas 
likums atbalsta mini uzņēmumus kā izglītības metodi ar sekojošām 
iezīmēm: ierobežotas mārketinga aktivitātes, ilgums- ne vairāk par vienu 
gadu, ierobežots sākotnējais kapitāls  ( 1.000.000 liras, t.i. ap 500,00 eiro).  

Skolu/	skolotāju-	konsultantu	atlase	
Pamatojoties uz projekta prasībām, Junior Achievement – Young Enterprise 
Itālija (turpmāk: JA-YE Itālija) nolēma izmēģināt šo projektu ar vienu no 
saviem tehniskajiem partneriem Dienviditālijā (Profesionālā vidusskola), 
kas atrodas Bari. Unisco un izvēlētie skolotāji bija ļoti pieredzējuši 
uzņēmējdarbībā izglītībā, jo bija piedalījušies vairākos 
Junior Achievement pasākumos pēdēju gadu laikā. Unisco ir arī Junior 
Achievement izglītības programmas visās reģiona (Apulia) skolās licences 
īpašnieks īpaši pievēršot uzmanību vispasaules “Uzņēmuma Programmai”. 
Jaunums priekš JA-YE Itālija un Unisco ir tas, ka SMU piedalījās sabiedrībā 
izstumtie bērni. Izvēlētie skolotāji ir Massimo Avantaggiato, kas ir arī šī 
projekta koordinators skolā, Vincenzo Deruvo, kas ir Unisco partneris ar 
lielu pieredzi sociāli- izglītojošo programmu koordinēšanā un Tiziana 
Scruci- skolas skolotāja. Citi konsultanti, ar tehniskām prasmēm, tika 
iesaistīti projekta laikā caur “interneta konferencēm”.

MSU	projekta	aktivitāšu	prezentēšana	izvēlētiem	skolotājiem	
Ar Unisco CFP skolotāja Massimo Avantaggiato palīdzību, mēs izvēlējāmies 
skolēnu grupu, kas sastāvēja no 14 izglītojamiem; viņi ir skolēni ar sociālām 
vai personiskām problēmām, kas pašlaik mācās profesionālajā programmā, 
lai iegūtu kvalifikāciju. 2010. gada oktobrī Massimo Avantaggiato kopā ar 
bijušo skolēnu un skolotāju grupu, kas ir piedalījušies Itāļu uzņēmumu gada 
konkursā, noprezentēja viņiem projektu. 

Inovāciju	nometnes	un	Uzņēmējdarbības	nometnes	izveide
Skola pieņēma kopīgu inovācijas nometnes modeli, kuru apstiprināja visi 
partneri 3.tikšanās laikā Norvēģijā. Modelis paredzēja vismaz divu skolotāju 
iesaistīšanos un ilgumu- vismaz 8 stundas (vienā vai divās dienās). 



Kā tika paredzēts C.I.C. aktivitātes bija: skolēnu iepazīstināšana ar biznesa 
plānu, radoši uzdevumi, prāta vētras uzdevumi, ideju attīstība un to 
konkurss. Mēs nodrošinājām skolēnus ar visām vajadzīgām iekārtām un 
mācību materiāliem. Šī inovāciju nometne norisinājās Unisco skolā divas 
dienas. 

Konsultantu	apmācība	SMU	īstenošanai
JA-YE Itālija organizēja Nacionālo konsultantu apmācību, kurā piedalījās 
visi SMU iesaistītie skolotāji. Unisco skolotāji ar pieredzi izglītības procesā 
vairāk apguva Itālijas likumus, to labākai izpratnei. Tādēļ  JA-YE Itālija 
organizēja tikšanās ar Likumdošanas pārstāvjiem. 

SMU	projekta	izplatīšanās
10. jūnijā 2010.gadā Auditorium Assolombarda Milānā, nacionālā pasākuma 
“BIZ Factory” beigās apbalvoja Itālijas izcilību uzņēmējdarbībā izglītībā, 
, JA-YE Itālija prezentēja šo projektu partneriem, masu informācijas 
līdzekļiem, studentiem, skolotājiem un iestādēm. 
Vietējā līmenī, 1.oktobrī 2010. gadā Unisco prezentēja šo projektu reģionālā 
pasākuma “Puglia Giovani: dal Gargano al Salento laikā, informējot par 
to vairāk nekā 1.000 jauniešu, reģionālo un vietējo iestāžu, citas CFP 
reģionālas skolas. 
Divi citi pasākumi bija 2010/2011 mācību gada beigās bija reģionālais 
konkurss “ Uzņēmuma programma” Barī and “BIZ Factory 2011”. 
27. septembrī 2011.gadā JA-YE Itālija organizēja sanāksmi, kurā piedalījās 
visi vietējie partneri un skolotāji un prezentēja labāko SMU praksi un visus 
sasniegumus. Ir ļoti būtiski iedvesmot visus Uzņēmējdarbības izglītībā 
dalībniekus Itālijā.

SMU	ideju	ģenerēšana	
Kā bija paredzēts, inovāciju nometnes laikā, skolēni izdomāja dažas 
iespējamās uzņēmējdarbības idejas ar skolotāju palīdzību. Ir zināms, ka 
“Ražots Itālijā” tirgus zaudē savu meistarību vai, precīzāk, zaudē savu 
popularitāti kā ilgi atbalstītais modes apģērbu un veļas tirgus.  Pamatojoties 
uz tā, studenti izdomāja attīstīt dažus oriģinālus krustdūrienus. Zēni un 
meitenes vienādi novērtēja šo ideju un sāka savu darbību. 

 “Inovāciju	un	uzņēmējdarbības	nometne”	īstenošana
Pēc reģionālās modes apgabala atzīšanas Apuliā, kuras izaugsmi atbalstīs 
valdība, universitātes un modes asociācijas, skolotāji palīdzēja skolēniem 
attīstīt viņu radošas idejas, lai atbalstītu šo tirgus virzienu.



Šo politiku atbalstīja arī nacionālie un starptautiskie pētnieki, tas norādu 
uz tās svarīgumu un perspektīvu nākotnē. Bija ļoti būtiski, ka skolēni 
apzinājās savas spējas, lai uzsāktu uzņēmējdarbību. Inovāciju nometne 
sākās ar dažām paš- zināšanām un radošiem uzdevumiem, kas ļāva izveidot 
kooperatīvu un jautru vidi. Pēc šī pasākuma, skolotāji prezentēja darba 
tirgus scenāriju, lai piesaistītu skolēnu uzmanību. Tad sekoja prāta vētra, 
kuras laikā izglītojamie centās attīstīt savas idejas modes jomā un tās 
tradīcijās. Tā bija noslēguma aktivitāte skolēniem. 

SMU	 apraksts:	 biznesa	 plāns,	 uzņēmuma	 dibināšana,	 ražošana	 un	
vadīšana,	uzņēmuma	likvidācija		
SMU izglītojamie izvēlējās nosaukumu “Remember JA”. Tā juridiska forma 
ir mini uzņēmums, kas tika reģistrēts caur JA-YE Itālija ar ID numuru: 2010-
0054. Skolēni uzrakstīja un parakstīja:

- Līgumu
- Nolikumu

Pēc ilgiem meklējumiem un tikšanām ar juridiskiem ekspertiem, JA-
YE Itālija un Unisco vienojās saglabāt  “Remember JA” statusu kā mini 
uzņēmums, nevis kā reāls uzņēmums.  Tas notika balstoties uz dalībnieku 
raksturojumu un problēmām ar vecāku piesaisti projektam. 
Neskatoties uz to, katrs dalībnieks darbojās kā īsts SMU vadītājs. Bija gan 
valdes locekļi, gan akcionāri. Viņi veidoja: 

- Iestādes vadītāju nodaļu
- Marketinga nod.
- Finanšu nod.
- Personāla nod.
- Pārdošanas nod.
- Ražošanas nod.
- Sadarbības un IT nod.
- Kanceleju

Pamatojoties uz Itālijas likumu par mini- uzņēmumiem kā izglītības 
materiāls, viņi parakstīja vienošanos par vāju uzņēmējdarbību un 
uzņēmuma likvidāciju 2011.gada jūnijā; 27.maijā 2011.gadā grupa 
piedalījās noslēguma pasākumā, kurā tika izvēlēta dalībai nacionālā 
noslēguma pasākumā Leccē no 15.līdz 17. jūnijam. Viņu uzņēmējdarbība 
tika pabeigta 2011.gada jūnijā
Skolēni saražoja un pārdeva produkciju pa € 400,00. Viņu galvenais kanāls 
bija B-to-C, kas pieņēma pasūtījumus no viņu klientiem. Otrais kanāls 
B-to-B ļāva nodibināt kontaktus ar pilsētas galveno galantērijas veikalu. 



Viņi ražoja krūšautiņus, kalendārus, apsveikumu kartiņas. Pēc tirgus 
pieprasījuma, tika izgatavoti īpaši produkti Lieldienām, bērnu dzimšanas 
dienām, kāzām. 

Uzņēmuma	likvidēšana
Kā atzīmēts uzņēmumu likvidēšanas ziņojumā, pārdošana tika apturēta 
2011.gada 8.jūnijā. Likvidēšanas laikā studenti ir izmaksājuši visus 
izdevumus, algas un akciju sertifikātus. 

Nepārdotas preces tika ziedotas labdarības asociācijai Barī. 

Pēc 8. jūnija uzņēmums piedalījās kā finālists nacionālajā noslēguma 
pasākumā ‘BIZ Factory’ (Lecce, 15-17 Jūnijs, 2011). 

Secinājumi
Šī pieredze ir devusi mums ļoti daudz, jo caur to mēs sapratām, ka SMU 
kā mācību materiāls ir nenovērtējams, tas ļauj “ielas bērnu” iesaistīšanos 
mācībās un pietuvina viņus darba pasaulei. 

Mēs to pārbaudījām ļoti īpašā vidē. Projekta dalībnieki bija ielu bērni, 
kuriem bija pieredze sadarbībā ar sociāliem dienestiem un Bari pašvaldību. 
Tie ir bērni ar nopietnām sociālām problēmām, kas ir pārkāpuši likumu, 
kuriem bija pieredze ar cietumiem, un kuriem nebija ģimenes. 

Mēs centāmies viņus izaicināt: lai viņi atrastu radošu ideju, ko tieši būtu 
viegli ražot un pārdot, bet kas nodrošinātu viņus ar nemitīgu darbu. 

Mēs domājam, ka mēs sasniedzām savu mērķi, jo “Remember JA” 
tika izvēlēta par labāko SMU Apulia rajonā, kas tālāk varēja piedalīties 
nacionālajā konkursā “National Competition, BIZ Factory”. Dalībnieki 
izrādīja entuziasmu, labas tirgus zināšanas un labus pārdošanas rezultātus 
tik īsā laikā, kaut arī pēc Itālijas likuma nebija iespējams nodibināt īstu 
uzņēmumu. Īstajos uzņēmumos ir jāpiedalās arī izglītojamo vecākiem, bet 
tas nebija iespējams šajā grupā, jo vecāku jauniešiem nebija. Tas lika mums 
pieturēties pie mini- uzņēmumu modeļa, saskaņā ar Junior Achievement 
standartu. 



ATSKAITE PAR SMU 
Latvia

Ievads
Latvijā ir iespējams nodibināt SU zem Junior Achievement – Young enterprise 
Latvija uzraudzības.
Junior Achievement – Young Enterprise Latvija (īsumā) JAL ir organizācija, 
kas ir eksperts uzņēmējdarbības izglītībā visās Latvijas skolās. JAL ir kā tilts 
starp skolām un uzņēmumiem, kas strādā ar aktīviem un mērķtiecīgiem 
jauniešiem.  

JAL ir viens no 42 Junior Achievement - Young Enterprise Europe un viens 
no 113 Junior Achievement Worldwide®  dalībniekiem. Kopš 1991.gada JAL 
piedāvā plašu biznesa izglītības programmu klāstu un nodrošina praksi 
vairāk nekā 16000 izglītojamiem visā Latvijā katru gadu. 

Skolu/	skolotāju-	konsultantu	atlase
Rīgas Tehniskās Universitātes Liepājas filiāles profesionālā vidusskola 
(turpmāk: skola) piedāvā apmācību dažādās profesionālās programmās. 
Šīs mācību programmas ir orientētas uz diviem virzieniem- biznesa 
programmas un tehniskas programmas. Skolas izglītojamiem, saskaņā ar 
mācību programmu, ir jāapgūst sava specialitāte teorētiski.   Dalība šajā 
projektā palīdzēs audzēkņiem iemācīties iegūtās teorētiskās zināšanas 
pielietot praksē. Izvēlētie skolotāji konsultantu un mentoru darbam ir 
skolas ekonomikas skolotāji. Visiem ir nodibināti labi kontakti ar vietējiem 
uzņēmumiem. 

MSU	projekta	aktivitāšu	prezentēšana	izvēlētiem	skolotājiem
Pēc pirmās starptautiskās tikšanas reizes Trondheimā (Norvēģija) 2010.
gada martā, skolas skolotāji un administrācijas darbinieki tika iepazīstināti 
ar projektu un plānotajām darbībām. Kā arī Liepājas pilsētas dome un 
Tirdzniecības un Ražošanas departaments bija informēti par paredzamām 
projekta aktivitātēm. Sakarā ar neskaidru skolas stāvokli, projekta 
aktivitātes tika atliktas no 2010. gada augusta līdz oktobrim.

Inovāciju	nometnes	un	Uzņēmējdarbības	nometnes	izveide
Skola pieņēma kopīgu inovāciju nometnes modeli (C.I.C.), kuru apstiprināja 
visi partneri 3.tikšanās reizes laikā Norvēģijā. Modelis paredzēja vismaz divu 
skolotāju iesaistīšanos un ilgumu- vismaz 8 stundas (vienā vai divās dienās). 



Skola iesaistīja divus skolotājus un organizēja pasākumu divās pēcpusdienās, 
kopā nostrādājot 8 stundas. 
Kā minēts C.I.C. organizētas aktivitātes bija: izglītojamo iepazīstināšana 
ar biznesa plāna elementiem, uzņēmējdarbības pieredze, izaicinājums, 
prāta vētras uzdevums, ideju attīstība un to konkurss.  Mēs nodrošinājām 
skolēnus ar visām vajadzīgām iekārtām un mācību materiāliem, kā tas tika 
paredzēts C.I.C. 

Konsultantu	apmācība	SMU	īstenošanai
Izvēlētiem skolotājiem nebija vajadzīga īpaša apmācība, jo visi ir 
ekonomikas skolotāji un ir pazīstami ar visiem jautājumiem, saistītiem ar 
uzņēmumu dibināšanu un vadīšanu. 
Vienīgi skolotājiem bija jāatrod nolikums par SMU dibināšanu Latvijā un 
sadarbības modeli starp skolu un JAL. Pēc JAL prasības, mūsu skola kļuva 
par JAL dalībnieku un starp šīm pusēm tika parakstīta vienošanās.

SMU	projekta	izplatīšanās
2010. gada martā- aprīlī Liepājas Pilsētas Domes un Tirdzniecības un 
Ražošanas departamenta pārstāvji bija informēti par paredzamām projekta 
aktivitātēm, mērķiem un iespējamiem rezultātiem. 2010 gada oktobrī 
mums bija pārrunas ar JAL un mēs iepazīstinājām ar SMU projektu. 2011. 
gada februārī RTU LF PV parakstīja līgumu ar JAL par SMU reģistrēšanu 
mūsu izglītības iestādē. 

SMU	ideju	ģenerēšana
Inovāciju nometnes laikā (9.-16. decembris, 2011.g.), prāta vētras 
rezultātā 2. un 3. kursa izglītojamie piedāvāja vairākas interesantas idejas. 
Šo pasākumu vadīja skolas ekonomikas un uzņēmējdarbības skolotājas, 
tādejādi tika atlasītas visreālistiskākās un visinteresantākās idejas.

“Inovāciju	un	uzņēmējdarbības	nometne”	īstenošana	
Idejas tika ģenerētas izmantojot prāta vētras metodi (9.-16. decembris, 
2010.g.). Inovāciju nometnes sākumā izglītojamiem bija iespēja noskatīties 
Norvēģu video materiālu par veiksmīgiem SMU Norvēģijā. Audzēkņiem tika 
ieteikts meklēt ideju avotu viņu pašu vaļaspriekos, ikdienas problēmās, 
kas varētu iedrošināt viņus meklēt jaunus risinājumus kā padarīt ikviena 
ikdienu ērtāku. Prāta vētras rezultātā tika piedāvātas dažas interesantas 
idejas. Izglītojamie parādīja savu novatorisku pieeju uzņēmējdarbības 
ideju attīstīšanā un savu gatavību ideju realizēšanā. Viena no idejām bija 
vecu lietu pārtaisīšana par jaunām un modernām, kā arī tiktu izveidota 
mājas lapa, kurā šīs lietas tiktu pārdotas. Vēl bija tādas idejas kā skolas 



uzņēmuma dibināšana, kas varētu printēt un kopēt izdales materiālus, 
aukļu centra izveide, skolas radio, pasākumu organizēšana, u.c.  Dalībnieki 
darbojās grupās, lai saskatītu katrā potenciālu, izmēģinātu pienākumu 
sadalīšanu, jo tas viss būtu vajadzīgs dibinot SMU. 

SMU	 apraksts:	 biznesa	 plāns,	 uzņēmuma	 dibināšana,	 ražošana	 un	
vadīšana,	uzņēmuma	likvidācija	

•	 SMU SIA “ Foršo lietu bode”

Uzņēmuma ideja ir saistīta ar dalībnieku vaļaspriekiem- jaunu aksesuāru 
izveidošana, izmantojot vecas lietas, fotogrāfijas, kā arī mājas lapas 
izveide. Izglītojamie ir izpētījuši interneta izmantošanas iespējas kā saziņas 
veidu, lai piesaistītu potenciālu klientu uzmanību. Daudziem dalībnieku 
klasesbiedriem ir līdzīgi vaļasprieki, viņi izgatavo interesantas lietas, bet 
viņiem nav iespēju tās pārdot. Tādejādi, nodibinot šada veida uzņēmumu, 
izglītojamie palīdzēs saviem biedriem viņu izstrādājumu ražošanā un 
pārdošanā. 

•	 SMU SIA “Tutti”

Šī ideja parādījās ikdienas vajadzību rezultātā. Daudziem izglītojamiem 
ir jaunāki brāļi vai māsas. Dažreiz vecāki ir ļoti aizņemti, lai parūpētos 
par mazākiem bērniem un vecākiem bērniem bieži vien tie ir jāpieskata 
un jāpalīdz mājas darbu pildīšanā. Bet daudzās ģimenēs nav vecāku brāļu 
vai māsu, kas to varētu izdarīt. Uzņēmuma dibinātāji dažreiz palīdzēja 
tādām ģimenēm, piedāvājot šāda veida pakalpojumus, bet šobrīd viņi ir 
izdomājuši nodibināt tādu uzņēmumu, kas piedāvātu šādus pakalpojumus 
sabiedrībai. 

•	 SMU SIA “IT Mezgls”

Abi SMU dibinātāji ir IT nodaļas izglītojamie un viņu biznesa ideja ir tuvu 
saistīta ar viņu nākotnes profesiju. Cilvēki, kuriem ir problēmas ar datoriem, 
ne vienmēr ir gatavi maksāt lielas naudas summas par remontdarbiem, 
tādēļ daudzi izglītojamie palīdz saviem draugiem uzturēt un salabot viņu 
datorus.  

Uzņēmuma	likvidēšana
Saskaņā ar JAL pieeju, SMU ir jādarbojas vienu gadu, tādēļ visi SMU tiks 
likvidēti ne ātrāk par 2011. gada beigām. 



Secinājumi
Daži secinājumi par SMU: 
Galvenais, ko ieguvām bija pieredze saskarsmē ar klientiem. Praktiski 
varējām uzlabot dokumentu izveidošanas, sastādīšanas prasmes. Labu un 
ļoti svarīgu mācību ieguvām arī par komandas izveidi un sadarbību. Tad 
apzināmies, ka biznesa uzsākšanai vajadzīgs ne tikai kapitāls, bet arī ļoti 
daudz laika un enerģijas. Ieguvām dažus kontaktus, kas noderēs nākotnē.
Galvenais ieteikums ir veidot tirdziņus mēneša sākumā nevis beigās, jo, 
mūsuprāt, tad cilvēkiem ir vairāk naudas līdzekļu un iespējams tādēļ arī 
lielāka atsaucība.

SMU dibināšanas procesā problēmas sagādāja tas, ka bija ilgi jāgaida 
atbilde par iesniegtajiem dokumentiem, un SMU mājas lapā netika uzrādīts 
tas, ka vispār būtu iesniegti kādi dokumenti. Gribētu, lai tur varētu iegūt 
vairāk informācijas. 
Laika periodā no 2011. gada februāra līdz 2011. gada jūnijam bija tikai 
viens SMU rīkots tirdziņš Liepājā. Ja SMU rīkotu vairāk tirdziņu, tad SMU 
dibinātājiem būtu lielāks stimuls aktīvāk darboties, lai spētu sagatavot 
produkciju tirdziņam. Tā būtu lieliska iespēja sevi popularizēt un 
iepazīstināt patērētājus ar SMU produkciju. SMU organizatoriem būtu 
vairāk jāpalīdz jaunajiem biznesa ideju attīstītājiem sevi pilnveidot un ļaut 
attīstīties, piedaloties SMU rīkotajos tirdziņos.
SMU darbības laikā ir daudz dažādu ieguvumu gan saskarsmē ar cilvēkiem 
(tirdziņos), gan darbs ar dokumentiem un atskaitēm pēc katra tirdziņa. 
Ļoti svarīgi bija izveidot pareizi visus dokumentus uzņēmuma dibināšanai, 
manuprāt, arī tā ir lieliska pieredze.



ATSKAITE PAR SMU
RUMĀNIJA

Levads
Rumānijā vienīgie studentu uzņēmumi ir virtuālie. Mūsu uzņēmums ir 
pirmais valstī, kas pārņēma Norvēģijas modeli. Galvenais ierobežojums 
bija- vidusskolas ēka pieder pašvaldībai un tādēļ tā bija jāīrē ar Izglītības 
Ministrijas atļauju.  

Skolu/	skolotāju-	konsultantu	atlase	
Treviso Province līdz šim bija sadarbojusies ar Timotei Cipariu asociāciju 
un tādejādi nolēma izmēģināt projektu Grieķu-katoļu vidusskolā “Timotei 
Cipariu” Bukarestē. 
Skolotāji tika izvēlēti, pamatojoties uz viņu CV. 

MSU	projekta	aktivitāšu	prezentēšana	izvēlētiem	skolotājiem	
2010.gada aprīlī, pēc projektu vadītāja vizītes Trondheimā, skolotāji un  
9.un 10.klases izglītojamie tika uzaicināti (ar vecāku atļauju) piedalīties 
projekta prezentēšanas pasākumā. Šī pasākuma laikā, kad informācija par 
projektu bija izklāstīta, tika vaicāts izglītojamiem vai viņiem būtu interese 
piedalīties projektā. 2010.gada septembrī, audzēkņi, kurus projekts 
interesēja, tika aicināti izdomāt novatoriskas uzņēmējdarbības idejas un 
prezentēt tās skolotājiem. Pašā sākumā iesaistījās 44 izglītojamie. 

Inovāciju	nometnes	un	Uzņēmējdarbības	nometnes	izveide
Skola pieņēma kopīgu inovācijas nometnes modeli, kuru apstiprināja visi 
partneri 3.tikšanās laikā Norvēģijā. Modelis paredzēja vismaz divu skolotāju 
iesaistīšanos un ilgumu- vismaz 8 stundas (vienā vai divās dienās). 
Kā minēts C.I.C. organizētas aktivitātes bija: izglītojamo iepazīstināšana ar 
biznesa plāna elementiem, uzņēmējdarbības pieredze, izaicinājums, prāta 
vētras uzdevums, ideju attīstība un to konkurss (viss tika nofotografēts). 
Mēs nodrošinājām skolēnus ar visām vajadzīgām iekārtām un mācību 
materiāliem, kā tas tika paredzēts C.I.C. 

Konsultantu	apmācība	SMU	īstenošanai  
2010.gada 28.un 29.jūnija pēcpusdienās Provinces skolotāji kopā ar 
partneriem no citām valstīm piedalījās Annas Karine Sveinall, Adolf Oiens 
Skolas direktores – Trondheima (Norvēģija) – un jauniešu uzņēmējdarbības 
eksperta stundās. Viņa nodeva Norvēģu modeli visiem sadarbības partneriem. 



SMU	projekta	izplatīšanās
6.septembrī, 2010.gadā oficiālās tikšanās laikā “Timotei Cipariu” vidusskolā, 
projekts tika prezentēts Izglītības Ministrijas un vietējās pašvaldības 
pārstāvjiem. Raksts par to parādījās 2010.gada decembrī vietējā žurnālā. 

SMU	ideju	ģenerēšana	
20.oktobrī 2010. gadā 21 izglītojamais tika iesaistīts vienā no sešām 
grupām, katra no kurām prezentēja savu novatorisku uzņēmējdarbības 
ideju. Šīs idejas bija: 2 idejas par skolas ēdnīcu, mājas auto mazgātava, 
personalizēta pildspalva, portatīvais lineāls, sociālais interneta saits 
audzēkņiem. Tika nodibināta sadarbība ar uzņēmumiem ideju realizēšanai. 

“Inovāciju	un	uzņēmējdarbības	nometne”	īstenošana
29.oktobrī apvienotā komiteja izvēlējās labāko ideju, balstoties uz 
sekojošiem kritērijiem: novitātes pakāpe, ekonomiskās un finansiālas 
iespējas, biznesa plāna kvalitāte, mērķa grupa un drošība.  Izvēlētā ideja 
bija par skolas ēdnīcas ieviešanu.  

SMU	 apraksts:	 biznesa	 plāns,	 uzņēmuma	 dibināšana,	 ražošana	 un	
vadīšana,	uzņēmuma	likvidācija		
Izglītojamie izvēlējās nosaukumu uzņēmumam: “S.C. JUNIOR LGRCAT 
S.R.L.”.  Uzņēmums sāka darboties kā SIA. Tas bija uzņēmums, kas 
piederēja vienam īpašniekam, kas to arī vadīja un bija atbildīgs par dažādu 
lēmumu pieņemšanu. Tas bija tāpēc, ka SMU bija tikai viens izglītojamais, 
kuram jau bija 18 gadu, likums paredz, ka uzņēmuma finanšu darījumos 
drīkst piedalīties tikai cilvēki, vecāki par 18 gadiem. Šis izglītojamais kļuva 
par SMU vadītāju, viņam bija tiesības parakstīt oficiālus dokumentus un 
bija oficiāls “S.C. JUNIOR LGRCAT S.R.L.” uzņēmuma pārstāvis. Vēl seši 
uzņēmējdarbības dalībnieki bija uzņēmuma darbinieki. 
Uzņēmuma dibināšanai sekoja sekojošas darbības: 
- apmācības un konsultēšanas sesijas ( Prof. Diaconu)
- piekļuve oficiālai Tirdzniecības palātas mājas lapai 
- apmācības un konsultēšanas sesijas ar mērķi palīdzēt SMU dabūt oficiālu 

apstiprinājumu no Veselības un Drošības Aģentūras. 
- nosaukuma S.C.JUNIOR LGRCAT S.R.L.  rezervēšana Tirdzniecības 

palātā. (No.617048/15.12.2010); 
- padomdošanas tikšanās ar Tirdzniecības palātas pārstāvjiem. 
- dokumentu aizpildīšana un reģistrēšana par skolas telpu īri no Izglītības 

Ministrijas (No.76/21.01.2011; 273/28.01.2011; 26619/15.02.2011) 
- īres līguma parakstīšana (No.77/8.02.2011; mēs saņēmām līgumu 2011.

gada 7.martā. 



- dokumentu reģistrēšana un uzņēmuma izveide Tirdzniecības palātā. 
(No.362/11.03.2011) 

- ziņošana Valsts Ieņēmumu dienestam par to, ka skolas ēka netika 
pārdota vai izīrēta citam uzņēmumam. 

- bankas konta atvēršana 
- dokumentu nosūtīšana Tirdzniecības palātai tā apstiprināšanai.
- darba līgumu parakstīšana un reģistrēšana Nodarbinātības Valsts 

Aģentūrā. 
- dokumentu nosūtīšana Valsts Veselības un Drošības dienestam 

apstiprināšanai. SMU dibināšanas izmaksas ir aptuveni 307,76 eiro. 
2011. gada 23.martā tika saņemts oficiāls sertifikāts. S.C.JUNIOR LGRCAT 
S.R.L. nemaksā PVN. S.C.JUNIOR LGRCAT S.R.L. parakstīja līgumus ar: 

-     S.C. TIMES CONSULTING S.R.L.
- S.C. MACROMEX S.R.L.
- S.C. UNILEVER SOUTH CENTRAL EUROPE S.A. 
- S.C. DINAMICA S.R.L.

2011.gada 4.aprīlī tika atvērta skolas ēdnīca. Izglītojami tajā strādāja tikai 
divas stundas dienā. 

Uzņēmuma struktūra ir sekojoša: VADĪTĀJS, FINANŠU DIREKTORS, 
PERSONĀLDAĻAS UN MĀRKETINGA SPECIĀLISTS, RAŽOŠANAS- PIEGĀDES- 
PĀRDOŠANAS DIREKTORS, PIEGĀDES AĢENTS, RAŽOŠANAS AĢENTS, 
PĀRDOŠANAS AĢENTS. 

Uzņēmuma	likvidēšana
S.C.JUNIOR LGRCAT S.R.L tika likvidēts 2011.gada 24.jūnijā. Finanšu 
dokumenti tika nosūtīti grāmatvedībai. 2011. gada 13.jūlijā Tieslietu 
Ministrija paziņoju par uzņēmuma likvidāciju. 60 dienas pēc pasludināšanas 
par uzņēmuma likvidāciju, tas var tikt izdzēsts no Tirdzniecības palātas 
datu bāzes. 

Secinājumi
Ko nozīmēja SMU?

Skolai:        
- jauna pieredze
- izglītojamo potenciāla noteikšana. 

Izglītojamiem bija īsta pieredze:
1. biznesa plāna sagatavošanā un izpildīšanā. 
2. sakaru veidošanā ar biznesa pasauli. 



3. Līgumu parakstīšanā. 
4. sākotnēju grāmatvedības dokumentu sagatavošanā. 
5. sava darba lietderīgumā. 
6. grupu darbā.

Nepietika laika, jo:
- uzņēmuma dibināšanas procedūra ir sarežģīta. 
- pieredzes un pārliecības trūkums. 

Pēc tā seko: 
- Skolotāju un izglītojamo pieredze atvieglos dažus SMU posmus. 
- Tas uzlabos sadarbību ar Pašvaldību un finanšu institūcijām.



ATSKAITE PAR SMU
SLOVĒNIJA

Levads
Slovēnijā ir speciāla organizācija Slovēnijas Centrs, tas ir uzņēmumu 
apmācības centrs (www.cups.si), kas izveidoja oficiālu uzņēmumu prakses 
sistēmu (SMU), tas apvieno visas prakses organizācijas Slovēnijā un piedāvā 
tiem oficiālu atbalstu un pakalpojumus, kas ir nepieciešami ilgstošai 
darbībai. CUPSu vada skolotāji.  Tas sāka darboties zem Izglītības un Sporta 
Ministrijas uzraudzības 2003.gada 1.septembrī Celjes komercvidusskolā. 
Šī organizācija ir EUROPEN - PEN INTERNATIONAL (http://cms.
peninternational.info/) dalībnieks, ar vairāk nekā 7500 prakses firmām 42 
valstīs visā pasaulē. 
Prakses uzņēmums ir virtuāla kompānija un profesionālās izglītības centrs. 
Katrs prakses uzņēmums sadarbojās ar citu prakses uzņēmumu, tie 
nedarbojas īstajā tirgū.  

SMU “SC Cave Canum d.o.o.” tika nodibināts, pamatojoties uz Slovēnijā 
eksistējošu sistēmu, kā virtuāls uzņēmums. Šis lēmums tika pieņemts tad, 
kad Slovēnija kļuva par LDV TOI STUDENT COMPANY projekta dalībnieku 
2010.gada jūnijā, pietrūka laika, lai izstrādātu jaunas pieejas kā Norvēģijas 
modeļa ieviešana. Neskatoties uz to, mēs spērām dažus jaunus soļus- mēs 
apzinājāmies privāt- publisku- NGO sadarbību starp privātuzņēmumiem, 
vidusskolu, profesionālu vidusskolu un NGO, mūsu SMU ir īsts klients, precei 
ir labas izredzes kļūt par vietējās zemkopības mārketinga īsto produktu. 

Skolu/	skolotāju-	konsultantu	atlase
Pēc projekta mērķu prezentācijas Treviso Provincē 2010.gada maijā, mēs 
uzrunājām mūsu universālu partneri starp skolām- TŠC- Nova Goricas 
Tehniskās skolas centru.  Skolas administrācija bija ieinteresēta sadarbībā 
un izvēlējās tehnisku priekšmetu skolotājus ar kvalifikāciju uzņēmējdarbībā, 
kas varētu darboties projektā un 2010. gada jūnijā parakstīja ar viņiem 
līgumu. 

MSU	projekta	aktivitāšu	prezentēšana	izvēlētiem	skolotājiem
2010. gada jūnijā SPIN projekta dalībnieki, kā arī TŠC tehnisko priekšmetu 
skolotāji satikās, lai izanalizētu SMU Norvēģijas modeli, izpētītu situāciju 
Slovēnijā un sagatavotos SMU projekta darbības veikšanai 2010./2011. 
mācību gadā. 



2010. gada jūnija beigās daži komandas dalībnieki piedalījās sanāksmē 
Treviso un apmeklēja Norvēģu skolotāja stundas, lai vairāk uzzinātu par 
pārņemamo modeli.
Sakarā ar skolas vasaras brīvlaiku, mēs atlikām SMU iepazīstināšanas 
pasākumus līdz jaunam mācību gadam. 
2010. gada septembrī tika pieņemts lēmums par izglītojamo informēšanu 
par SMU. Abi Slovēņu partneri vienojās par vidusskolēnu iesaistīšanu 
projektā, kā arī vienojās atrast aktivitātes, kas iesaistītu arī MIC skolu SMU.
TŠC tehnisko priekšmetu skolotāji informēja visus vidusskolas izglītojamos 
par iespēju piedalīties starptautiskajā projektā.  Tā kā vidusskolas audzēkņi 
visi ir pilngadīgi, nevajadzēja informēt viņu vecākus. 2010.gada oktobrī tika 
izvēlēta piecu izglītojamo grupa ar līdzīgu pārliecību un lielu apņēmību.  

Inovāciju	nometnes	un	Uzņēmējdarbības	nometnes	izveide
Skola pieņēma kopīgu inovāciju nometnes modeli (C.I.C.), kuru apstiprināja 
visi partneri 3.tikšanās reizes laikā Norvēģijā. Modelis paredzēja vismaz 
divu skolotāju iesaistīšanos un ilgumu- vismaz 8 stundas (vienā vai divās 
dienās): Slovēnijas partneris iesaistīja sešus skolotājus un noorganizēja 
inovāciju nometni kā novatorisku pieeju- kopā 10 stundas. 
Skola iesaistīja divus skolotājus un organizēja pasākumu divās pēcpusdienās, 
kopā nostrādājot 8 stundas. 
Kā minēts C.I.C. organizētas aktivitātes bija: izglītojamo iepazīstināšana 
ar biznesa plāna elementiem, uzņēmējdarbības pieredze, izaicinājums, 
prāta vētras uzdevums, ideju attīstība un to konkurss.  Mēs nodrošinājām 
skolēnus ar visām vajadzīgām iekārtām un mācību materiāliem, kā tas tika 
paredzēts C.I.C. 

Konsultantu	apmācība	SMU	īstenošanai
2010.gada 28.un 29.jūnija pēcpusdienās Provinces skolotāji kopā ar 
partneriem no citām valstīm piedalījās Annas Karine Sveinall, Adolf Oiens 
Skolas direktores – Trondheima (Norvēģija) – un jauniešu uzņēmējdarbības 
eksperta stundās. Viņa nodeva Norvēģu modeli visiem sadarbības 
partneriem. 

SMU	projekta	izplatīšanās
Pirmā publiska LDV TOI SC projekta prezentēšana notika 2010.gada 
decembra sākumā vietējā prakses uzņēmumu tirdziņā, kuru organizēja 
mūsu otrais partneris  Srednja ekonomska in trgovska šola Nova Gorica. 
Šī skola tika iesaistīta, lai palīdzētu mūsu SMU grāmatvedības jautājumos. 
2011. gada februārī mūsu SMU ar nosaukumu “UP Cave Canem d.o.o.” 



apmeklēja Celje un 6. starptautisku prakses uzņēmumu tirgu(http://www.
cups.si/index.php?option=com_content&view=article&id=111&Itemid=73). 
Pamat izplatīšanās pasākumi tika realizēti 2011.gada martā. Partneru 
pēdējā tikšanās dienā Slovēnijā tika realizētas sekojošas darbības:

- Vienas stundas tiešais ēters vietējā televīzijā ar intervijām ar 
partneriem, skolas administrāciju, privātā sektora darbiniekiem un 
varas pārstāvjiem (sk.DVD);

- Apaļā galda diskusija kopā ar partneriem, skolas administrāciju, 
privātā sektora darbiniekiem un varas pārstāvjiem 

- Vizīte uz vietējo tehnoloģisku parku. 
2011. gada jūnijā projekts tika prezentēts vietējās varas pārstāvjiem un 
NGO pārstāvjiem

SMU	ideju	ģenerēšana	
Piecu izglītojamo grupai ar līdzīgu pārliecību un lielu apņēmību bija trīs 
dienas laika, pēc visu priekšrocību un trūkumu analīzes, viņi izlēma attīstīt 
veb-mārketinga aģentūras ideju.   

“Inovāciju	un	uzņēmējdarbības	nometne”	īstenošana
Vēlāk, 2010 gada oktobrī viņu idejas tika prezentētas vietējiem uzņēmējiem. 
Viņi izvērtēja visas idejas un izvēlējās vienu pēc sekojošiem kritērijiem: 
novitātes pakāpe, ekonomiskās un finansiālas iespējas, biznesa plāna 
kvalitāte, mērķa grupa un drošība. Uzņēmēji vienojās atbalstīt izvēlēto 
ideju. 

SMU	 apraksts:	 biznesa	 plāns,	 uzņēmuma	 dibināšana,	 ražošana	 un	
vadīšana,	uzņēmuma	likvidācija		
- Izglītojamie sagatavoja un parakstīja dokumentus saskaņā ar CUPS 

nolikumiem. (http://www.cups.si/index.php?option=com_content&vie
w=article&id=51&Itemid=2); balstoties uz šiem nolikumiem, tikai skola 
var būt atbildīga par šī projekta izpildi. Mūsu gadījumā tā ir TŠC Nova 
Gorica skola.

- Izglītojamie izdomāja nosaukumu savam uzņēmumam: “UP Cave Canem 
d.o.o.”  kura darbojās kā SIA. 

- SMU tika reģistrēta 19.janvārī, 2011.gadā. 
- Visi dibinātāji ir uzņēmuma darbinieki, viens no viņiem- izpilddirektors 
- Izglītojamie ar skolotāju un konsultantu palīdzību izveidoja biznesa 

plānu, mēneša darbības plānu, darba plānu, sadarbības plānu ar 
klientiem un partneriem. 

- Viens izglītojamais izpētīja augu pārdošanas nolikumu sadarbībā ar 



vietējiem zemniekiem. 
- Martā viens izglītojamais izlēma vairs nepiedalīties uzņēmuma darbā, 

bet palikt kā līdzdibinātājs. 
- Izglītojamie izveidoja interneta aģentūru, kurā varēja iegādāties 

vietējo zemnieku izaudzētus augus. 

Uzņēmuma	likvidēšana
SMU apturēja savu darbību 2011.gada 30.jūnijā. Dokuments par uzņēmuma 
likvidāciju tika nosūtīts Slovēnijas Uzņēmumu Apmācības Centram. 

Secinājumi 
Ieguvumi:
- jauna pieredze, kas pierādīja, ka katrā cilvēkā ir daļa no uzņēmēja. 
- jauna pieredze, kas pierādīja, ka uzņēmējdarbība jāmācās visu dzīvi, 

sākot ar bērnību. 
- SMU ir praktiska metode kā idejas īstenot dzīvē. 
- grupas darba un sadarbības nepieciešamība. 
- vairāk nekā modeļa pārņemšana- arī zināšanu, pieredzes, vērtību, 

starpkultūru tolerances pārņemšana. 
- pieredze, kas veicināja personīgo izaugsmi. 
- iemācītas daudzas lietas, kuras var pielietot turpmākajā darbībā- 

strādājot ar dažādām mērķa grupām, e-vides izmantošana, skolas 
programmu pilnveidošana, likumdošanas izmaiņas. 




